cirurgias eletivas de forma integrada ao programa prioritário da
Atenção Especializada, com um orçamento de 1,2 bilhão.

Para garantir a continuidade de seguimento do programa, foi editada a
Portaria GM/MS nº 6.494, de 31 de dezembro de 2024, que
disponibilizou o montante de R$ 334.000.000,00 (trezentos e trinta e
quatro milhões), em parcela única, aos Estados, Distrito Federal e
Municípios, com base na série histórica de produção do PNRF no
exercício de 2024, que representa cerca de 30% do valor total a ser
disponibilizado no ciclo de 2025. E mediante a edição da Portaria
GM/MS nº 6.636/2025, foi disponibilizado o montante de R$
903.433.861,91 (novecentos e três milhões, quatrocentos e trinta e
três mil, oitocentos e sessenta e um reais e noventa e um centavos), a
ser disponibilizado, mediante apresentação de produção, aos estados
e ao Distrito Federal.
Quanto ao planejamento de redução de filas e efetividade do
Programa, os estados e municípios devem definir a programação de